
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 315/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar Convênio DESTINO: Floresta do Araguaia/
PA PERÍODO: 26 a 27/06/2018 Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara(Eng.º Florestal) 
MATRÍCULA: 18783 ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 316/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar equipamentos agrícolas com cessão de uso 
vencidos. DESTINO: Curralinho/PA PERÍODO: 27/06 a 01/072018 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Edinaldo 
Souza dos Santos(Téc. Administrativo) MATRÍCULA: 5935415 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 317 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar equipamentos agrícolas com cessão de uso 
vencidos. DESTINO: Curralinho/PA PERÍODO: 27/06 a 01/07/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Luzinaldo 
Tomasso da Cunha(Gerente) MATRÍCULA: 5931499 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 318/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar continuidade às atividades do Grupo de 
Avaliação e Análise de Projetos realizar visita técnica a Empresa 
Bertuol Industria de Fertilizantes LTDA DESTINO: Santarém/
PA PERÍODO: 28 a 29/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes Souza Reis (Eng.º 
Agr.º) MATRÍCULA: 24350 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 319/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de sementes e adubo químico 
DESTINO: Santa Maria da Barreiras/PA PERÍODO: 28 a 29/06/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Leonir 
Rosseto (Gerente Regional) MATRÍCULA: 8002221 ORIGEM: 
Redenção/PAORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 320/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de sementes e adubo químico 
DESTINO: Santa Maria da Barreiras/PA PERÍODO: 28 a 
29/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( umae meia) BENEFICIÁRIO: 
Alan Deivid da Silva Diniz(Motorista) MATRÍCULA: 54197289 
ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 330598

PORTARIA Nº  326/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Avaliação de área para piscicultura nos municípios 
DESTINO: Tomé Açu e Acará/PA PERÍODO: 28 a 29/06/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Jailton Barros 
Serejo (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 
57175425 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 330731

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 660/2018 – ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando 
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos, 
dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO: 016/2018
OBJETO: SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL
CONTRATADA: Serviço Federal de Processamento de Dados – 
SERPRO - CNPJ: 33.683.111/0001-07
FISCAL: JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO – MATRÍCULA: 
22675/1 – LOTAÇÃO: COF
SUPLENTE: FÁTIMA PICANÇO RODRIGUES – MATRÍCULA: 
3215326/1 – LOTAÇÃO: GGP
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
assinatura do Contrato.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 25 de junho de 2018.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
ITERPA

Protocolo: 330220

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
NOME: ALAN COSTA FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Informática
PERÍODO INICIAL: 01/07/2018 a 30/01/2019
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.278,72
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004/319011/315016
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2016/479616 – 2018/165180
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente

Protocolo: 330423

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO DISTRATO
CONTRATO ADMINIST. POR PRAZO DETERMINADO
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
                   WALTER LUIZ JARDIM RODRIGUES
MATRICULA: 5931742/1
CARGO/FUNÇÃO: Téc. Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário
DATA DO DISTRATO: 22 de junho de 2018
MOTIVO:   À pedido
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL:
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA - Presidente.

Protocolo: 330414

ERRATA
.

CONTRATO  Nº 016/2018
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 329134, DOE Nº 33643, DE 
25/06/2018, REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 

016/2018, FIRMADO ENTRE ITERPA E SERPRO - SERVIÇO 
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS:
- ONDE SE LÊ: ‘‘VIGÊNCIA: 27/06/2018 A 26/06/2019 (12 
MESES)’’,  LEIA-SE: “VIGÊNCIA: 25/06/2018 A 24/06/2019 
(12 MESES)”.

Protocolo: 330233

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 658/2018   de  26/06/2018
Prazo de Aplicação : (02 a 11/07/2018)                                       
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor:
-316.8751-1/Jarbas de Souza Furtado ( Aux. Administrativo)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 1.000,00
Municípios:  Breves/Gurupá
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 330239

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 656/2018 de 26/06/2018
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
nos municípios de Vigia, Castanhal, Marapanim e São Miguel do 
Guamá(Pa).
Períodos: 02 a 07/07/18 (5,5) diárias, 09 a 11/07/18 (3,0) 
diárias e 12 a 13/07/18(1.5) diárias
Servidores:
316.6791-1 - Jorge da Silva Santos - Engº Agrônomo
316.7631-1 - Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos - Topografo
328.1078-1 - José da Conceição Trindade - Motorista
Ordenador : Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 330310
PORTARIA Nº  657/2018 de 26/06/2018
OBJETIVO: Para proceder diligência junto aos Cartórios de 
Registro de
 Imóveis, dos municípios de Breves e Gurupá, com vistas a 
promover
 complemento da Pesquisa Cartorial da Gleba Umarizal, localizada 
nos
 municípios de Baião, Oeiras do Pará e Bagre (comarca de 
Breves) e
 abertura de Matrícula na comarca de Breves referente a Gleba 
Estadual
 “Faz. Boa Esperança”, localizada no município de Porto de Moz.
PERÍODO  : 02 a 11/07/2018  (9,5) Diárias 
SERVIDOR:
-316.8751-1/ Jarbas de Souza Furtado ( Aux. Administrativo)
Ordenador:  Max André Brandão da Costa  - Presidente

Protocolo: 330236

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 
2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DE 
PERMUTA envolvendo títulos do “Projeto Integrado Trairão” e áreas de terras do Estado, com as seguintes especif cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/380287 LUIZ ANTÔNIO DAL 
MAGRO

TD 70, LOTE Nº 50, 
SETOR A, TD 14, LOTE 

Nº 18, SETOR D e 
TD 25, LOTE Nº 42, 

SETOR I

LOTE 5, SETOR A e 
LOTE 7, SETOR A

1.020,8479ha 
e 

1.312,3774ha

GLEBA NOVA 
OLINDA II SANTARÉM

02 2015/292812

ADAHIL DE JESUS 
DA SILVA, ANSELMO 

INÁCIO NKLEIN 
e OSMAR JOSÉ 

RUSCHEL

LOTE 34, SETOR K e 
LOTE 26, SETOR K

LOTE 15, SETOR A 
e LOTE 32, SETOR 

A

1.429,4392 e 
1.481,0354

GLEBA GUAJARÁ 
I e GLEBA 
MARACU 

PRAINHA

03 2018/15866 ELAINE URIO 
HOFMANN

TD 79, LOTE Nº 20A, 
SETOR C e TD 25, LOTE 

Nº 42, SETOR I
LOTE 09, SETOR C 864,8671

GLEBAS NOVA 
OLINDA E 
MAMURU

SANTARÉM

Belém(PA), 26 de junho de 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Resp. pela Diretoria/DEAF
Portaria nº 565/2018

Protocolo: 330637


